
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N°46 

DEL 03/04/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI, 
PULIZIA CENTRO ABITATO, SFALCIO ERBA STRADE VICINALI NEL 
TERRITORIO DI MONTELEONE ROCCA DORIA -  
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA LINEA VERDE  
CIG: ZDE1E56A99 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Ravvisata la necessità di sistemare e manutenzionare il verde urbano nonché iniziare l'opera di 
sfalcio delle erbacce nei terreni e nelle strade comunali;   

Vista la nota del tecnico comunale che segnalava la necessità di intervenire con le seguenti 

lavorazioni:  

1) Pulizia del centro abitato: pulizia da erbacce, fogliame cartacce nelle vie del centro abitato 

con cadenza mensile, (la pulizia prevista per il mese di aprile dovrà essere completata 

inderogabilmente entro il 22 aprile); 

 

2) Sistemazione e manutenzione (sfalcio erbacce, rasatura prati, eventuale taglio di rami secchi o 

pericolanti) delle seguenti aree verdi: 

• Giardino Centro Sociale e area adiacente; 

• Giardino Municipio; 

• Giardino Ristorante; 

• Area parco giochi e Piazza Santo Stefano; 

• Area verde all'inizio di via Doria; 

 

3) Sistemazione e manutenzione siepi: 



• Piazza Sant'Antonio; 

• Area Piscina comunale; 

 

4) Sfalcio delle erbacce lungo le strade vicinali con l'ausilio del decespugliatore o trincia; 
 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 :  " Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°43 del 27/03/2016 con la quale: 
- si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai, 
- si approvava la proposta del tecnico comunale relativa alla "Sistemazione e manutenzione 
straordinaria aree verdi, pulizia centro abitato sfalcio erba strade vicinali nel territorio di 
Monteleone Rocca Doria"; 
- si determinava di procedere all'affidamento dei lavori per la "Sistemazione e manutenzione 
straordinaria aree verdi, pulizia centro abitato sfalcio erba strade vicinali nel territorio di 
Monteleone Rocca Doria"  ai sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016; 
 
Vista la nota del RUP inviata in data 28/03/2017, inviata via pec, ed indirizzata alla ditta 
Lineaverde di Meloni Giuseppe con sede in Alghero Via Degiorgio, 11 avente ad oggetto: 
"Sistemazione e manutenzione straordinaria aree verdi, pulizia centro abitato sfalcio erba 
strade vicinali nel territorio di Monteleone Rocca Doria",  richiesta offerta economica e 
proposta esecutiva; 
 
Dato atto che la suindicata richiesta è da considerarsi " quale acquisizione di informazioni, dati, 
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni 
e la platea dei potenziali affidatari dei lavori suindicati così come previsto al paragrafo 3.1.1 
delle linee guida n.4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50" 
 
Vista l'allegata offerta economica ricevuta via pec dal RUP, in data 29 Marzo 2017 ed avente 
nostro protocollo n°524 del 03/04/2017 della ditta Lineaverde di Meloni Giuseppe, con la quale 
offre un  costo complessivo di € 5.000,00 al netto nell'IVA per quanto richiesto dalla nota del 
RUP sopracitata; 
 
Acquisito il parere del RUP Geom. Giovanni Panai che valuta l'offerta summenzionata 
economicamente e qualitativamente vantaggiosa;  
 

 



D E T E R M I N A 

 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di affidare alla ditta Lineaverde di Meloni Giuseppe con sede in Alghero Via Degiorgio, 11, la   
"Sistemazione e manutenzione straordinaria aree verdi, pulizia centro abitato sfalcio erba 
strade vicinali nel territorio di Monteleone Rocca Doria" per un importo complessivo al netto 
dell'IVA di € 5.000,00; 
 
Di impegnare a favore della ditta Meloni Giuseppe con sede in Alghero Via Degiorgio, 11, la 
somma complessiva di € 6.100,00 di cui 5.000,00 per lavori e 1.100,00 per IVA nei termini di 
legge; 
 
Di dare atto che le somme impegnate sono disponibili sul cap. 27212.10 F.P.V. 2016 del Bilancio 
di Previsione 2017 in fase di predisposizione; 
 
Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
  

Il responsabile del Servizio 
         (Antonello Masala) 
 


